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 Пояснительная записка 

 

1.1 Общие положения: Рабочая программа по дополнительной 

общеобразовательной общеразвивающей программе «Логоритмика» относится к 

социально гуманитарной направленности. 

Рабочая программа по дополнительной общеобразовательной общеразвивающей 

программе «Логоритмика» разработана    в соответствии с нормативными документами:    

- Федеральный Закон «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 

273-ФЗ с изменениями и дополнениями, включая Федеральный закон от 31.07.2020 г. № 

304-ФЗ. 

- Концепция развития дополнительного образования детей до 2030 года 

(Распоряжение Правительства РФ от 31.03.2022 г. № 678-р). 

- Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по  

дополнительным общеобразовательным программам (Приказ Министерства просвещения 

РФ от 27.07.2022 г. № 629). 

- Стратегия развития воспитания в РФ на период до 2025 года (Распоряжение 

Правительства РФ от 29.05.2015 № 996-р). 

 - Порядок применения организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность, электронного обучения, дистанционных образовательных технологий при 

реализации образовательных программ (Приказ Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 23.08.2017 г. № 816). 

- Санитарные правила СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования 

к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» 

(Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28). 

- Санитарные правила и нормы СанПиН 1.2.3685- 21 «Гигиенические нормативы и 

требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов 

среды обитания» (разд.VI. Гигиенические нормативы по устройству, содержанию и 

режиму работы организаций воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 

молодежи) (Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 

28.01.2021 № 2). 

- Письмо Минобрнауки РФ от 18.11.2015 г. № 09-3242 «О направлении 

информации» (вместе с МР по проектированию дополнительных общеразвивающих 

программ). 

- Письмо Минобрнауки РФ от 14.12.2015 г. № 09-3564 «О внеурочной деятельности 

и реализации дополнительных общеобразовательных программ» (вместе с 

«Методическими рекомендациями по организации внеурочной деятельности и реализации 

дополнительных общеобразовательных программ»). 

         - Письмо Министерства просвещения РФ от 07.05.2020 № ВБ-976/04 «О реализации 

курсов внеурочной деятельности, программ воспитания и социализации, дополнительных 

общеразвивающих программ с использованием дистанционных образовательных 

технологий» (вместе с Рекомендациями по реализации курсов внеурочной деятельности, 

программ воспитания и социализации и дополнительных общеразвивающих программ с 

использованием дистанционных образовательных технологий). 

- Письмо Минобрнауки России от 29.03.2016 г. № ВК-641/09 «О направлении 

методических рекомендаций по реализации адаптированных дополнительных 
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общеобразовательных программ, способствующих социально-педагогической 

реабилитации, профессиональному самоопределению детей с ограниченными 

возможностями здоровья, с учетом их особых образовательных потребностей». 

- Положение о дополнительной общеобразовательной общеразвивающей 

программе МБОУ ДО ДДЮ «Школа самоопределения» (Приказ № 112/1-од от 01.10.2022 

г.). 

- Положение о рабочей программе педагога МБОУ ДО ДДЮ «Школа 

самоопределения». 

1.2 Направленность дополнительной общеобразовательной программы: ДООП 

«Логоритмика» относится к социально-гуманитарной направленности и обеспечивает 

развитие речевых компонентов у дошкольников, овладение гармоничными 

двигательными навыками, развитие художественно-эстетического вкуса, способствует 

повышению социальной адаптации и готовности к взаимодействию с окружающими 

людьми, созданию условий для развития коммуникативной и социально успешной 

личности каждого ребенка.  

1.3 Актуальность программы: Исследования последних лет показывают ухудшение 

статистики уровня развития речи дошкольников. Отклонения в речевом развитии носят 

различный характер, что может сказываться на общем развитии ребенка, его 

коммуникативных способностях и социальной адаптации в обществе. 

Логоритмика выступает как терапевтическое направление в коррекции речевых 

нарушений. Это система упражнений, заданий, игр на основе сочетания музыки, 

движения, слова. Под влиянием занятий логоритмикой у детей происходят значимые 

изменения в словообразовании, в накоплении активного словарного запаса. 

1.4 Особенность, педагогическая целесообразность программы: 

«Логоритмика» основана на ключевых идеях и подходах программы развития и 

образовательной программы МБОУ ДО ДДЮ «Школы самоопределения». Личностно-

ориентированный подход: создание условий для разностороннего развития ребенка в 

период дошкольного детства с учетом возрастных особенностей на основе духовно-

нравственных ценностей российского народа, его исторических и национально-

культурных традиций. Индивидуальный подход: признание уникальности и 

неповторимости каждого ребенка, его формирование, развитие в соответствии с 

природными способностями и возрастными особенностями. Компетентностный подход: 

формирование целостного комплекса компетенций ребенка в выбранном направлении 

(предметные, метапредметные, личностные), которые становятся основным 

непосредственным результатом образовательной деятельности.  Разноуровневый подход: 

включает дифференцированные возможности достижения образовательных результатов 

(наличие стартового/базового/продвинутого уровней в одной программе), в зависимости 

от индивидуальных целей, мотивации, особенностей ребенка, что позволяет заниматься по 

данной программе разным детям. 

1.5 Цели и задачи программы: 

Цель программы: Использование музыкально-двигательного ритма как средства 

коррекции и профилактики нарушений речи.  

Задачи программы:  

Образовательные: 
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1. Формирование и закрепление навыка грамотного употребления слов в 

различных формах и видах речевой активности средствами музыкального 

восприятия. 

Развивающие: 

2. Формирование, развитие двигательной координации в соответствии с 

музыкальным сопровождением. 

3. Развитие чувства темпа и ритма. 

Воспитательные: 

4. Формирование навыков устойчивого внимания и выполнения поставленной 

задачи по инструкции. 

1.6 Целевая аудитория: Программа рассчитана на детей старшего дошкольного 

возраста 5-7 лет, в т.ч. с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, если 

по заключению медицинской комиссии такие дети могут заниматься в общих 

общеобразовательных группах. 

 1.7 Срок реализации программы составляет 1 год в объеме 144 часов. Недельная 

нагрузка не превышает 4-х академических часов (1 академический час   в соответствии с 

санитарными правилами СП 2.4.3648-20 составляет для детей старшего дошкольного 

возраста не более 30 мин. с обязательными перерывами 10 минут). 

1.8 Форма реализации программы: очная. Реализация программы или ее частей 

может осуществляться с применением электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий (ДОТ). 

1.9 Особенности обучения: Программа полностью соответствует лексико-

грамматическому планированию занятий по развитию речи. Кроме того, логоритмические 

занятия программы включают в себя здоровьесберегающие технологии, что не только 

благотворно влияет на весь организм ребенка, но и способствует максимально 

эффективному повышению уровня звукопроизношения, овладения структурой слова, 

расширения словарного запаса детей дошкольного возраста. 

Данная программа, прежде всего, учитывает возрастные особенности детей 

дошкольного возраста: разносторонние интересы, любознательность, увлеченность, 

призвана проявить инициативность, творческие способности, помочь адаптироваться в 

дошкольном обществе, проявить свою индивидуальность, сформировать новое отношение 

к себе, окружающему миру. 

1.10 Формы и методы обучения, применяемые при реализации программы: 

упражнения на развитие дыхания, голоса и артикуляции; упражнения, формирующие 

чувство музыкального темпа и ритма; пение; игры на музыкальных инструментах; 

досуговые мероприятия, праздники и развлечения, обучающие игры. 

Методы, оптимально раскрывающие творческие способности ребенка: 

 Игровые (музыкальные и двигательные). 

 Объяснительно – иллюстративные (при объяснении нового материала). 

 Репродуктивные (способствуют формированию знаний, умений, навыков 

через систему упражнений и их повтора). 

 Самостоятельной познавательной деятельности (при работе по заданному  

 образцу, по правилу или системе правил, требующих творческого подхода). 

 Словесные (при устном изложении, в котором раскрываются новые понятия,  

термины) 
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 Творческий. 

1.11 Воспитательный компонент в ДООП: Воспитательный компонент ДООП 

разработан на основе Программы воспитания МБОУ ДО ДДЮ «Школа 

самоопределения», представленной как раздел в образовательной программе (ОП) 

организации. В ДООП воспитательный компонент соответствует задачам ОП и отражен в 

воспитательных задачах реализуемой программы, а также формируемых в ней 

личностных компетенциях.  

Воспитательный компонент ДООП направлен на организацию воспитательной 

деятельности на основе социокультурных, духовно-нравственных ценностей российского 

общества, формирование у детей общероссийской гражданской идентичности, 

патриотизма и гражданской ответственности, расширение возможности использования в 

образовательном и воспитательном процессе культурного и природного наследия народов 

России. Эстетическое воспитание через обогащение чувственного опыта и развитие 

эмоциональной сферы личности влияет на становление нравственной и духовной 

составляющих внутреннего мира ребенка. 

Основными ценностями художественно-эстетического воспитания принимаются – 

культура, красота, что проявляется в любви к прекрасному в природе, искусстве, 

окружающей обстановке, содействуют формированию художественного вкуса. 

Продолжительность воспитательного компонента составляет 25%-30% от общего 

объема ДООП и реализуется в течение всего учебного года.  

Реализация воспитательного компонента осуществляется посредством разных 

форм: событийное построение по значимым мероприятиям и датам; участие в 

приоритетных проектах, конкурсах, акциях, различных социальных практиках (КТД, 

волонтерство, совместные занятия); системная образовательная деятельность, 

включающая формирование личностной компетенции, заявленной в ДООП. 

Основные направления и методы воспитания включают: 

1 Методы формирования сознания, определяющие мировоззренческие ценности 

(познавательные, духовно-нравственные). 

2 Методы формирования поведения, характеризующие свойства личности 

(гражданско-патриотические, социальные, физические, трудовые, эстетические). 

3 Методы педагогического стимулирования. 

1.12 Планируемые результаты: В результате освоения дополнительной 

программы «Логоритмика» обучающиеся смогут овладеть следующими 

общеобразовательными, общеразвивающими компетенциями:  

Предметные компетенции:  

- владение основными нормативными речевыми характеристиками в соответствии 

с возрастом (словарный запас, словоизменение по родам, числам, падежам). 

Метапредметные компетенции: 

- владение двигательной координацией в соответствии с музыкальным темпом и 

ритмом. 

Личностные компетенции: 

 - способность к формированию устойчивого внимания и умения выполнять 

действия по инструкции педагога. 

Для детей с ОВЗ результаты обучения могут носить вариативный характер как по 

количеству компетенций, уровням, так и содержанию или подбираться индивидуально в 
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соответствии с психолого-педагогическими рекомендациями и фиксироваться в 

индивидуальном плане обучающегося. 

 

 Учебно-тематический план 

 
№ 

п/п 

Название раздела, темы Всего В том числе Вид/Форма 

контроля Теория Практика 

1 Вводное занятие «В мире звуков». 4 0 4 ВК/Индивид

уальная 

диагностика 

2 Знакомство с логоритмикой. 8 4 4  

 

3 Я чувствую ритм. 12 4 8  

4 Весёлые упражнения на певческое дыхание. 8 4 4  

5 Моё настроение в мелодии. 8 4 4  

 

6 Слушаем и двигаемся. 28 8 20 ПК/Индиви

дуальная 

диагностика 

7 Дружим со словом и музыкой. 28 8 20  

8 Чему научились? 4 0 4 ТК/Группов

ая работа 

(игра) 

 

9 В мире музыкальных инструментов. 16 8 8  

10 Пою и танцую. 24 8 16  

 

11 Итоговый контроль «Пою и танцую под 

музыку». 

4 0 4 ИК/Группов

ая работа 

(игра) 

 Итого часов:                                    144 52 92  
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 Календарно-тематический учебный график Ритм 1 

 

№ Дата 

 

Время 

проведения 

занятия 

Форма 

занятия 

Кол-

во 

час. 

Тема занятия Место 

проведения 

занятия 

Форма 

контр

оля 

1. 

13.09.23 

13.40-14.10 

14.20-14.50 

15.00-15.30 

15.40-16.10 

Игра-тест 4 Вводное занятие. «В 

мире звуков» 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределения» 

ВК/Ин

дивиду

альная 

диагно

стика 

2. 

20.09.23 

13.40-14.10 

14.20-14.50 
15.00-15.30 

15.40-16.10 

Игра-тест 4 Знакомство с 

логоритмикой. Весёлые 
артикуляционные 

упражнения под музыку. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределения» 

 

3. 

27.09.23 

13.40-14.10 

14.20-14.50 

15.00-15.30 

15.40-16.10 

Игра 

Упражнения 

4 Знакомство с 

логоритмикой. Весёлые 

движения на 

двигательную 

координацию под 

музыку. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределения» 

 

4. 

04.10.23 

13.40-14.10 

14.20-14.50 
15.00-15.30 

15.40-16.10 

Игра 

Упражнения 

4 Я чувствую ритм. 

Ритмические 

упражнения с хлопками. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределения» 

 

5. 11.10.23 13.40-14.10 

14.20-14.50 

15.00-15.30 

15.40-16.10 

Игра 

Упражнения 

4 Я чувствую ритм. 

Музыкально-

ритмические 

упражнения. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределения» 

 

6. 

18.10.23 

13.40-14.10 

14.20-14.50 

15.00-15.30 

15.40-16.10 

Игра 

Упражнения 
4 Я чувствую ритм. Игры 

на ритмические 

ощущения. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределения» 

 

7. 

25.10.23 

13.40-14.10 

14.20-14.50 

15.00-15.30 

15.40-16.10 

Игра 

Упражнения 

4 Весёлые упражнения на 

певческое дыхание. 

Признаки осени 

(«Ветерок», «Облака»). 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределения» 

 

8. 

01.11.23 

13.40-14.10 

14.20-14.50 

15.00-15.30 

15.40-16.10 

Игра 

Упражнения 

4 Весёлые упражнения на 

певческое дыхание. 

Упражнения на силу 

выдоха. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределения» 

 

9 

08.11.23 

13.40-14.10 

14.20-14.50 

15.00-15.30 

15.40-16.10 

Игра 

Упражнения 

4 Моё настроение в 

мелодии. Знакомство с 

эмоциями через музыку.  

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределения» 

 

10 

15.11.23 

13.40-14.10 

14.20-14.50 

15.00-15.30 

15.40-16.10 

Игра 

Упражнения 

4 Моё настроение в 

мелодии. Музыкальные 

игры на эмоции. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределения» 

 

11 
22.11.23 

13.40-14.10 
14.20-14.50 

15.00-15.30 

15.40-16.10 

Игра 
Упражнения 

4 Слушаем и двигаемся. 

На пороге зима 

(признаки зимы). 

МБОУ ДО ДДЮ 
«Школа 

самоопределения» 

 

12 29.11.23 13.40-14.10 

14.20-14.50 

Игра 

Упражнения 

4 Слушаем и двигаемся. МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 
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15.00-15.30 

15.40-16.10 

Погода зимой. самоопределения» 

13 

06.12.23 

13.40-14.10 

14.20-14.50 

15.00-15.30 

15.40-16.10 

Игра 

Упражнения 

4 Слушаем и двигаемся. 

Зимние забавы. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределения» 

 

14 

13.12.23 

13.40-14.10 

14.20-14.50 

15.00-15.30 

15.40-16.10 

Игра 

Упражнения 

4 Слушаем и двигаемся. 

Зимние музыкальные 

игры с ускорением 

темпа. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределения» 

 

15 

20.12.23 

13.40-14.10 

14.20-14.50 

15.00-15.30 

15.40-16.10 

Игра 

Упражнения 

4 Слушаем и двигаемся. 

Музыкальные 

упражнения на 

двигательную 

координацию. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределения» 

 

16 
27.12.23 

13.40-14.10 

14.20-14.50 

15.00-15.30 

15.40-16.10 

Игра 

Упражнения 

4 Слушаем и двигаемся. 

Весёлые новогодние 

упражнения. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределения» 

 

17 

10.01.24 

13.40-14.10 

14.20-14.50 

15.00-15.30 
15.40-16.10 

Игра 

Упражнения 

4 Слушаем и двигаемся. 

Музыкальные 

упражнения на 

переключение внимания. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределения» 

ПК/Ин

дивиду

альная  

диагно

стика 

18 

17.01.24 

13.40-14.10 

14.20-14.50 

15.00-15.30 

15.40-16.10 

Игра 

Упражнения 

4 Дружим со словом и 

музыкой. Песня 

«Зимушка хрустальная». 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределения» 

 

19 

24.01.24 

13.40-14.10 

14.20-14.50 

15.00-15.30 

15.40-16.10 

Игра 

Упражнения 

4 Дружим со словом и 

музыкой. Песня «Тихо 

падает снежок». 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределения» 

 

20 

31.01.24 

13.40-14.10 

14.20-14.50 

15.00-15.30 
15.40-16.10 

Игра 

Упражнения 

4 Дружим со словом и 

музыкой. Музыкальное 

упражнение: «В лес 

отправимся гулять!» 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределения» 

 

21 

07.02.24 

13.40-14.10 

14.20-14.50 

15.00-15.30 

15.40-16.10 

Игра 

Упражнения 

4 Дружим со словом и 

музыкой. Подвижные 

музыкальные игры на 

ускорение. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределения» 

 

22 

14.02.24 

13.40-14.10 

14.20-14.50 

15.00-15.30 
15.40-16.10 

Игра 

Упражнения 

4 Дружим со словом и 

музыкой. Подвижные 

музыкальные игры на 

внимание. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределения» 

 

23 

21.02.24 

13.40-14.10 

14.20-14.50 

15.00-15.30 

15.40-16.10 

Игра 

Упражнения 

4 Дружим со словом и 

музыкой. Исполнение 

песен со сменой 

громкости («Громко-

тихо»). 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределения» 

 

24 

28.02.24 

13.40-14.10 

14.20-14.50 

15.00-15.30 
15.40-16.10 

Игра 

Упражнения 

4 Дружим со словом и 

музыкой. Исполнение 

песен с правильным 

интонированием. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределения» 

 

25 

06.03.24 

13.40-14.10 

14.20-14.50 

15.00-15.30 

15.40-16.10 

Групповая 

работа-игра 

4 Чему научились? 

Текущий контроль. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределения» 

ТК/Гру

пповая 

работа 
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26 

13.03.24 

13.40-14.10 

14.20-14.50 

15.00-15.30 

15.40-16.10 

Игра 

Упражнения 

4 В мире музыкальных 

инструментов. Игры на 

знакомство с 

музыкальными 

инструментами. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределения» 

 

27 
20.03.24 

13.40-14.10 

14.20-14.50 

15.00-15.30 

15.40-16.10 

Игра 

Упражнения 

4 В мире музыкальных 

инструментов. 

Маленькие музыканты. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределения» 

 

28 

27.03.24 

13.40-14.10 
14.20-14.50 

15.00-15.30 

15.40-16.10 

Игра 
Упражнения 

4 В мире музыкальных 

инструментов. Распевки 

с музыкальными 

инструментами. 

МБОУ ДО ДДЮ 
«Школа 

самоопределения» 

 

29 

03.04.24 

13.40-14.10 

14.20-14.50 

15.00-15.30 

15.40-16.10 

Игра 

Упражнения 

4 В мире музыкальных 

инструментов. Наш 

юный оркестр. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределения» 

 

30 

10.04.24 

13.40-14.10 

14.20-14.50 

15.00-15.30 

15.40-16.10 

Игра 

Упражнения 
4 Пою и танцую. 

Музыкальная игра на 

тактильное восприятие. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределения» 

 

31 

17.04.24 

13.40-14.10 

14.20-14.50 

15.00-15.30 

15.40-16.10 

Игра 

Упражнения 

4 Пою и танцую. 

Исполнение песен с 

подключением жестов. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределения» 

 

32 

24.04.24 

13.40-14.10 

14.20-14.50 

15.00-15.30 

15.40-16.10 

Игра 

Упражнения 

4 Пою и танцую. 

Музыкальные игры «Не 

ошибись!» 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределения» 

 

33 

08.05.24 

13.40-14.10 

14.20-14.50 
15.00-15.30 

15.40-16.10 

Игра 

Упражнения 

4 Пою и танцую. 

Упражнения на 

завершение музыкальной 

фразы. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 
самоопределения» 

 

34 

15.05.24 

13.40-14.10 

14.20-14.50 

15.00-15.30 

15.40-16.10 

Игра 

Упражнения 

4 Пою и танцую. Песня 

«Шумелки». 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределения» 

 

35 

22.05.24 

13.40-14.10 

14.20-14.50 

15.00-15.30 

15.40-16.10 

Игра 

Упражнения 

4 Пою и танцую. Песни на 

переключение движений. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределения» 

 

36 

29.05.24 

13.40-14.10 

14.20-14.50 
15.00-15.30 

15.40-16.10 

Групповая 

работа-игра 

4 Итоговый контроль. 

«Пою и танцую под 

музыку». 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 
самоопределения» 

ИК/Гр

уппова

я 

работа 

 Итого часов 144    
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Календарно-тематический учебный график Ритм 2 

 

№ Дата 

 

Время 

проведения 

занятия 

Форма 

занятия 

Ко

л-

во 

час

ов 

Тема занятия Место 

проведения 

занятия 

Форма 

контр

оля 

1. 

11.09.23 

11.40-12.10 

12.20-12.50 

13.00-13.30 

13.40-14.10 

Игра-тест 4 Вводное занятие. «В 

мире звуков» 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

ВК/Ин

дивиду

альная 

диагно
стика 

2. 

18.09.23 

11.40-12.10 

12.20-12.50 

13.00-13.30 

13.40-14.10 

Игра-тест 4 Знакомство с 

логоритмикой. Весёлые 

артикуляционные 

упражнения под 

музыку. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

3. 25.09.23 11.40-12.10 

12.20-12.50 

13.00-13.30 

13.40-14.10 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Знакомство с 

логоритмикой. Весёлые 

движения на 

двигательную 

координацию под 

музыку. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

4. 02.10.23 11.40-12.10 

12.20-12.50 

13.00-13.30 

13.40-14.10 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Я чувствую ритм. 

Ритмические 

упражнения с 

хлопками. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

5. 09.10.23 11.40-12.10 

12.20-12.50 

13.00-13.30 

13.40-14.10 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Я чувствую ритм. 

Музыкально-

ритмические 

упражнения. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

6. 

16.10.23 

11.40-12.10 
12.20-12.50 

13.00-13.30 

13.40-14.10 

Игра 
Упражнен

ия 

4 Я чувствую ритм. Игры 

на ритмические 

ощущения. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

7. 23.10.23 11.40-12.10 

12.20-12.50 

13.00-13.30 

13.40-14.10 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Весёлые упражнения 

на певческое дыхание. 

Признаки осени 

(«Ветерок», «Облака»). 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

8. 

30.10.23 

11.40-12.10 

12.20-12.50 

13.00-13.30 

13.40-14.10 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Весёлые упражнения 

на певческое дыхание. 

Упражнения на силу 

выдоха. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

9 

06.11.23 

11.40-12.10 

12.20-12.50 

13.00-13.30 

13.40-14.10 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Моё настроение в 

мелодии. Знакомство с 

эмоциями через 

музыку.  

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

10 

13.11.23 

11.40-12.10 

12.20-12.50 

13.00-13.30 

13.40-14.10 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Моё настроение в 

мелодии. Музыкальные 

игры на эмоции. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

11 
20.11.23 

11.40-12.10 

12.20-12.50 

13.00-13.30 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Слушаем и двигаемся. 

На пороге зима 

(признаки зимы). 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени
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13.40-14.10 я» 

12 

27.11.23 

11.40-12.10 

12.20-12.50 

13.00-13.30 

13.40-14.10 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Слушаем и двигаемся. 

Погода зимой. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

13 

04.12.23 

11.40-12.10 

12.20-12.50 

13.00-13.30 

13.40-14.10 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Слушаем и двигаемся. 

Зимние забавы. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

14 11.12.23 11.40-12.10 

12.20-12.50 

13.00-13.30 

13.40-14.10 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Слушаем и двигаемся. 

Зимние музыкальные 

игры с ускорением 

темпа. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

15 18.12.23 11.40-12.10 

12.20-12.50 

13.00-13.30 

13.40-14.10 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Слушаем и двигаемся. 

Музыкальные 

упражнения на 

двигательную 

координацию. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

16 25.12.23 11.40-12.10 

12.20-12.50 

13.00-13.30 

13.40-14.10 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Слушаем и двигаемся. 

Весёлые новогодние 

упражнения. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

17 15.01.24 11.40-12.10 

12.20-12.50 

13.00-13.30 
13.40-14.10 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Слушаем и двигаемся. 

Музыкальные 

упражнения на 

переключение 

внимания. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени
я» 

ПК/Ин

дивиду

альная  

диагно

стика 

18 

22.01.24 

11.40-12.10 

12.20-12.50 

13.00-13.30 

13.40-14.10 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Дружим со словом и 

музыкой. Песня 

«Зимушка 

хрустальная». 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

19 
29.01.24 

11.40-12.10 

12.20-12.50 

13.00-13.30 

13.40-14.10 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Дружим со словом и 

музыкой. Песня «Тихо 

падает снежок». 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

20 

05.02.24 

11.40-12.10 
12.20-12.50 

13.00-13.30 

13.40-14.10 

Игра 
Упражнен

ия 

4 Дружим со словом и 

музыкой. Музыкальное 

упражнение: «В лес 

отправимся гулять!» 

МБОУ ДО ДДЮ 
«Школа 

самоопределени

я» 

 

21 

12.02.24 

11.40-12.10 

12.20-12.50 

13.00-13.30 

13.40-14.10 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Дружим со словом и 

музыкой. Подвижные 

музыкальные игры на 

ускорение. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

22 

19.02.24 

11.40-12.10 
12.20-12.50 

13.00-13.30 

13.40-14.10 

Игра 
Упражнен

ия 

4 Дружим со словом и 

музыкой. Подвижные 

музыкальные игры на 

внимание. 

МБОУ ДО ДДЮ 
«Школа 

самоопределени

я» 

 

23 

26.02.24 

11.40-12.10 

12.20-12.50 

13.00-13.30 

13.40-14.10 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Дружим со словом и 

музыкой. Исполнение 

песен со сменой 

громкости («Громко-

тихо»). 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

24 

04.03.24 

11.40-12.10 
12.20-12.50 

13.00-13.30 

13.40-14.10 

Игра 
Упражнен

ия 

4 Дружим со словом и 

музыкой. Исполнение 

песен с правильным 

интонированием. 

МБОУ ДО ДДЮ 
«Школа 

самоопределени

я» 
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25 

11.03.24 

11.40-12.10 

12.20-12.50 

13.00-13.30 

13.40-14.10 

Групповая 

работа-

игра 

4 Чему научились? 

Текущий контроль. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

ТК/Гру

пповая 

работа 

26 

18.03.24 

11.40-12.10 

12.20-12.50 

13.00-13.30 

13.40-14.10 

Игра 

Упражнен

ия 

4 В мире музыкальных 

инструментов. Игры на 

знакомство с 

музыкальными 

инструментами. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

27 
25.03.24 

11.40-12.10 
12.20-12.50 

13.00-13.30 

13.40-14.10 

Игра 
Упражнен

ия 

4 В мире музыкальных 

инструментов. 

Маленькие музыканты. 

МБОУ ДО ДДЮ 
«Школа 

самоопределени

я» 

 

28 

01.04.24 

11.40-12.10 

12.20-12.50 

13.00-13.30 

13.40-14.10 

Игра 

Упражнен

ия 

4 В мире музыкальных 

инструментов. 

Распевки с 

музыкальными 

инструментами. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

29 

08.04.24 

11.40-12.10 

12.20-12.50 

13.00-13.30 

13.40-14.10 

Игра 

Упражнен

ия 

4 В мире музыкальных 

инструментов. Наш 

юный оркестр. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

30 

15.04.24 

11.40-12.10 

12.20-12.50 

13.00-13.30 

13.40-14.10 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Пою и танцую. 

Музыкальная игра на 

тактильное восприятие. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

31 

22.04.24 

11.40-12.10 

12.20-12.50 

13.00-13.30 

13.40-14.10 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Пою и танцую. 

Исполнение песен с 

подключением жестов. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени
я» 

 

32 

29.04.24 

11.40-12.10 

12.20-12.50 

13.00-13.30 

13.40-14.10 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Пою и танцую. 

Музыкальные игры 

«Не ошибись!» 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

33 

06.05.24 

11.40-12.10 

12.20-12.50 

13.00-13.30 

13.40-14.10 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Пою и танцую. 

Упражнения на 

завершение 

музыкальной фразы. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

34 

13.05.24 

11.40-12.10 

12.20-12.50 
13.00-13.30 

13.40-14.10 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Пою и танцую. Песня 

«Шумелки». 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 
самоопределени

я» 

 

35 

20.05.24 

11.40-12.10 

12.20-12.50 

13.00-13.30 

13.40-14.10 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Пою и танцую. Песни 

на переключение 

движений. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

36 

27.05.24 

11.40-12.10 

12.20-12.50 

13.00-13.30 

13.40-14.10 

Групповая 

работа-

игра 

4 Итоговый контроль. 

«Пою и танцую под 

музыку». 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

ИК/Гр

уппова

я 

работа 

 Итого часов 144    
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Календарно-тематический учебный график Ритм 3 

 

№ Дата 

 

Время 

проведения 

занятия 

Форма 

занятия 

Ко

л-

во 

час

ов 

Тема занятия Место 

проведения 

занятия 

Форма 

контр

оля 

1. 

14.09.23 

17.10-17.40 

17.50-18.20 

18.30-19.00 

19.10-19.40 

Игра-тест 4 Вводное занятие. «В 

мире звуков» 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

ВК/Ин

дивиду

альная 

диагно
стика 

2. 

21.09.23 

17.10-17.40 

17.50-18.20 

18.30-19.00 

19.10-19.40 

Игра-тест 4 Знакомство с 

логоритмикой. Весёлые 

артикуляционные 

упражнения под 

музыку. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

3. 

28.09.23 

17.10-17.40 

17.50-18.20 

18.30-19.00 

19.10-19.40 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Знакомство с 

логоритмикой. Весёлые 

движения на 

двигательную 

координацию под 

музыку. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

4. 

05.10.23 

17.10-17.40 

17.50-18.20 

18.30-19.00 
19.10-19.40 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Я чувствую ритм. 

Ритмические 

упражнения с 

хлопками. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

5. 12.10.23 17.10-17.40 

17.50-18.20 

18.30-19.00 

19.10-19.40 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Я чувствую ритм. 

Музыкально-

ритмические 

упражнения. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

6. 

19.10.23 

17.10-17.40 

17.50-18.20 
18.30-19.00 

19.10-19.40 

Игра 

Упражнен
ия 

4 Я чувствую ритм. Игры 

на ритмические 

ощущения. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

7. 

26.10.23 

17.10-17.40 

17.50-18.20 

18.30-19.00 

19.10-19.40 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Весёлые упражнения 

на певческое дыхание. 

Признаки осени 

(«Ветерок», «Облака»). 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

8. 

02.11.23 

17.10-17.40 

17.50-18.20 

18.30-19.00 

19.10-19.40 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Весёлые упражнения 

на певческое дыхание. 

Упражнения на силу 

выдоха. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

9 

09.11.23 

17.10-17.40 

17.50-18.20 

18.30-19.00 

19.10-19.40 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Моё настроение в 

мелодии. Знакомство с 

эмоциями через 

музыку.  

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

10 
16.11.23 

17.10-17.40 

17.50-18.20 

18.30-19.00 

19.10-19.40 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Моё настроение в 

мелодии. Музыкальные 

игры на эмоции. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

11 
23.11.23 

17.10-17.40 

17.50-18.20 
18.30-19.00 

19.10-19.40 

Игра 

Упражнен
ия 

4 Слушаем и двигаемся. 

На пороге зима 

(признаки зимы). 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 
самоопределени

я» 

 



 14 

12 

30.11.23 

17.10-17.40 

17.50-18.20 

18.30-19.00 

19.10-19.40 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Слушаем и двигаемся. 

Погода зимой. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

13 

07.12.23 

17.10-17.40 

17.50-18.20 

18.30-19.00 

19.10-19.40 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Слушаем и двигаемся. 

Зимние забавы. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

14 

14.12.23 

17.10-17.40 

17.50-18.20 

18.30-19.00 
19.10-19.40 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Слушаем и двигаемся. 

Зимние музыкальные 

игры с ускорением 

темпа. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени
я» 

 

15 

21.12.23 

17.10-17.40 

17.50-18.20 

18.30-19.00 

19.10-19.40 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Слушаем и двигаемся. 

Музыкальные 

упражнения на 

двигательную 

координацию. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

16 
28.12.23 

17.10-17.40 

17.50-18.20 

18.30-19.00 

19.10-19.40 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Слушаем и двигаемся. 

Весёлые новогодние 

упражнения. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

17 

11.01.24 

17.10-17.40 
17.50-18.20 

18.30-19.00 

19.10-19.40 

Игра 
Упражнен

ия 

4 Слушаем и двигаемся. 

Музыкальные 

упражнения на 

переключение 

внимания. 

МБОУ ДО ДДЮ 
«Школа 

самоопределени

я» 

ПК/Ин

дивиду

альная  

диагно

стика 

18 

18.01.24 

17.10-17.40 

17.50-18.20 

18.30-19.00 

19.10-19.40 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Дружим со словом и 

музыкой. Песня 

«Зимушка 

хрустальная». 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

19 
25.01.24 

17.10-17.40 
17.50-18.20 

18.30-19.00 

19.10-19.40 

Игра 
Упражнен

ия 

4 Дружим со словом и 

музыкой. Песня «Тихо 

падает снежок». 

МБОУ ДО ДДЮ 
«Школа 

самоопределени

я» 

 

20 

01.02.24 

17.10-17.40 

17.50-18.20 

18.30-19.00 

19.10-19.40 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Дружим со словом и 

музыкой. Музыкальное 

упражнение: «В лес 

отправимся гулять!» 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

21 

08.02.24 

17.10-17.40 

17.50-18.20 

18.30-19.00 

19.10-19.40 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Дружим со словом и 

музыкой. Подвижные 

музыкальные игры на 

ускорение. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

22 

15.02.24 

17.10-17.40 

17.50-18.20 

18.30-19.00 

19.10-19.40 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Дружим со словом и 

музыкой. Подвижные 

музыкальные игры на 

внимание. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

23 

22.02.24 

17.10-17.40 

17.50-18.20 

18.30-19.00 
19.10-19.40 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Дружим со словом и 

музыкой. Исполнение 

песен со сменой 

громкости («Громко-

тихо»). 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени
я» 

 

24 

29.02.24 

17.10-17.40 

17.50-18.20 

18.30-19.00 

19.10-19.40 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Дружим со словом и 

музыкой. Исполнение 

песен с правильным 

интонированием. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 
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25 

07.03.24 

17.10-17.40 

17.50-18.20 

18.30-19.00 

19.10-19.40 

Групповая 

работа-

игра 

4 Чему научились? 

Текущий контроль. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

ТК/Гру

пповая 

работа 

26 

14.03.24 

17.10-17.40 

17.50-18.20 

18.30-19.00 

19.10-19.40 

Игра 

Упражнен

ия 

4 В мире музыкальных 

инструментов. Игры на 

знакомство с 

музыкальными 

инструментами. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

27 
21.03.24 

17.10-17.40 
17.50-18.20 

18.30-19.00 

19.10-19.40 

Игра 
Упражнен

ия 

4 В мире музыкальных 

инструментов. 

Маленькие музыканты. 

МБОУ ДО ДДЮ 
«Школа 

самоопределени

я» 

 

28 

28.03.24 

17.10-17.40 

17.50-18.20 

18.30-19.00 

19.10-19.40 

Игра 

Упражнен

ия 

4 В мире музыкальных 

инструментов. 

Распевки с 

музыкальными 

инструментами. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

29 04.04.24 17.10-17.40 

17.50-18.20 

18.30-19.00 

19.10-19.40 

Игра 

Упражнен

ия 

4 В мире музыкальных 

инструментов. Наш 

юный оркестр. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

30 11.04.24 17.10-17.40 

17.50-18.20 
18.30-19.00 

19.10-19.40 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Пою и танцую. 

Музыкальная игра на 

тактильное восприятие. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 
самоопределени

я» 

 

31 

18.04.24 

17.10-17.40 

17.50-18.20 
18.30-19.00 

19.10-19.40 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Пою и танцую. 

Исполнение песен с 

подключением жестов. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 
самоопределени

я» 

 

32 25.04.24 17.10-17.40 

17.50-18.20 

18.30-19.00 
19.10-19.40 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Пою и танцую. 

Музыкальные игры 

«Не ошибись!» 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени
я» 

 

33 

02.05.24 

17.10-17.40 

17.50-18.20 

18.30-19.00 
19.10-19.40 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Пою и танцую. 

Упражнения на 

завершение 

музыкальной фразы. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени
я» 

 

34 
16.05.24 

17.10-17.40 

17.50-18.20 

18.30-19.00 

19.10-19.40 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Пою и танцую. Песня 

«Шумелки». 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

35 

23.05.24 

17.10-17.40 

17.50-18.20 
18.30-19.00 

19.10-19.40 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Пою и танцую. Песни 

на переключение 

движений. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 
самоопределени

я» 

 

36 

30.05.24 

17.10-17.40 

17.50-18.20 

18.30-19.00 
19.10-19.40 

Групповая 

работа-

игра 

4 Итоговый контроль. 

«Пою и танцую под 

музыку». 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени
я» 

ИК/Гр

уппова

я 

работа 

 Итого часов 144    

 

 

 



 16 

Календарно-тематический учебный график Ритм 4 

 

№ Дата 

 

Время 

проведения 

занятия 

Форма 

занятия 

Ко

л-

во 

час

ов 

Тема занятия Место 

проведения 

занятия 

Форма 

контр

оля 

1. 

13.09.23 

11.00-11.30 

11.40-12.10 

12.20-12.50 

13.00-13.30 

Игра-тест 4 Вводное занятие. «В 

мире звуков» 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

ВК/Ин

дивиду

альная 

диагно
стика 

2. 

20.09.23 

11.00-11.30 

11.40-12.10 

12.20-12.50 

13.00-13.30 

Игра-тест 4 Знакомство с 

логоритмикой. Весёлые 

артикуляционные 

упражнения под 

музыку. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

3. 

27.09.23 

11.00-11.30 

11.40-12.10 

12.20-12.50 

13.00-13.30 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Знакомство с 

логоритмикой. Весёлые 

движения на 

двигательную 

координацию под 

музыку. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

4. 

04.10.23 

11.00-11.30 

11.40-12.10 

12.20-12.50 

13.00-13.30 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Я чувствую ритм. 

Ритмические 

упражнения с 

хлопками. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

5. 11.10.23 11.00-11.30 

11.40-12.10 

12.20-12.50 

13.00-13.30 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Я чувствую ритм. 

Музыкально-

ритмические 

упражнения. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

6. 

18.10.23 

11.00-11.30 
11.40-12.10 

12.20-12.50 

13.00-13.30 

Игра 
Упражнен

ия 

4 Я чувствую ритм. Игры 

на ритмические 

ощущения. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

7. 

25.10.23 

11.00-11.30 

11.40-12.10 

12.20-12.50 

13.00-13.30 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Весёлые упражнения 

на певческое дыхание. 

Признаки осени 

(«Ветерок», «Облака»). 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

8. 

01.11.23 

11.00-11.30 

11.40-12.10 

12.20-12.50 

13.00-13.30 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Весёлые упражнения 

на певческое дыхание. 

Упражнения на силу 

выдоха. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

9 

08.11.23 

11.00-11.30 

11.40-12.10 

12.20-12.50 

13.00-13.30 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Моё настроение в 

мелодии. Знакомство с 

эмоциями через 

музыку.  

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

10 

15.11.23 

11.00-11.30 

11.40-12.10 

12.20-12.50 

13.00-13.30 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Моё настроение в 

мелодии. Музыкальные 

игры на эмоции. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

11 
22.11.23 

11.00-11.30 

11.40-12.10 

12.20-12.50 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Слушаем и двигаемся. 

На пороге зима 

(признаки зимы). 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени
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13.00-13.30 я» 

12 

29.11.23 

11.00-11.30 

11.40-12.10 

12.20-12.50 

13.00-13.30 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Слушаем и двигаемся. 

Погода зимой. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

13 

06.12.23 

11.00-11.30 

11.40-12.10 

12.20-12.50 

13.00-13.30 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Слушаем и двигаемся. 

Зимние забавы. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

14 

13.12.23 

11.00-11.30 

11.40-12.10 

12.20-12.50 

13.00-13.30 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Слушаем и двигаемся. 

Зимние музыкальные 

игры с ускорением 

темпа. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

15 

20.12.23 

11.00-11.30 

11.40-12.10 

12.20-12.50 

13.00-13.30 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Слушаем и двигаемся. 

Музыкальные 

упражнения на 

двигательную 

координацию. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

16 

27.12.23 

11.00-11.30 

11.40-12.10 

12.20-12.50 

13.00-13.30 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Слушаем и двигаемся. 

Весёлые новогодние 

упражнения. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

17 

10.01.24 

11.00-11.30 

11.40-12.10 

12.20-12.50 
13.00-13.30 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Слушаем и двигаемся. 

Музыкальные 

упражнения на 

переключение 

внимания. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени
я» 

ПК/Ин

дивиду

альная  

диагно

стика 

18 

17.01.24 

11.00-11.30 

11.40-12.10 

12.20-12.50 

13.00-13.30 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Дружим со словом и 

музыкой. Песня 

«Зимушка 

хрустальная». 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

19 
24.01.24 

11.00-11.30 

11.40-12.10 

12.20-12.50 

13.00-13.30 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Дружим со словом и 

музыкой. Песня «Тихо 

падает снежок». 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

20 

31.01.24 

11.00-11.30 
11.40-12.10 

12.20-12.50 

13.00-13.30 

Игра 
Упражнен

ия 

4 Дружим со словом и 

музыкой. Музыкальное 

упражнение: «В лес 

отправимся гулять!» 

МБОУ ДО ДДЮ 
«Школа 

самоопределени

я» 

 

21 

07.02.24 

11.00-11.30 

11.40-12.10 

12.20-12.50 

13.00-13.30 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Дружим со словом и 

музыкой. Подвижные 

музыкальные игры на 

ускорение. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

22 

14.02.24 

11.00-11.30 
11.40-12.10 

12.20-12.50 

13.00-13.30 

Игра 
Упражнен

ия 

4 Дружим со словом и 

музыкой. Подвижные 

музыкальные игры на 

внимание. 

МБОУ ДО ДДЮ 
«Школа 

самоопределени

я» 

 

23 

21.02.24 

11.00-11.30 

11.40-12.10 

12.20-12.50 

13.00-13.30 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Дружим со словом и 

музыкой. Исполнение 

песен со сменой 

громкости («Громко-

тихо»). 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

24 

28.02.24 

11.00-11.30 
11.40-12.10 

12.20-12.50 

13.00-13.30 

Игра 
Упражнен

ия 

4 Дружим со словом и 

музыкой. Исполнение 

песен с правильным 

интонированием. 

МБОУ ДО ДДЮ 
«Школа 

самоопределени

я» 
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25 

06.03.24 

11.00-11.30 

11.40-12.10 

12.20-12.50 

13.00-13.30 

Групповая 

работа-

игра 

4 Чему научились? 

Текущий контроль. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

ТК/Гру

пповая 

работа 

26 

13.03.24 

11.00-11.30 

11.40-12.10 

12.20-12.50 

13.00-13.30 

Игра 

Упражнен

ия 

4 В мире музыкальных 

инструментов. Игры на 

знакомство с 

музыкальными 

инструментами. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

27 
20.03.24 

11.00-11.30 
11.40-12.10 

12.20-12.50 

13.00-13.30 

Игра 
Упражнен

ия 

4 В мире музыкальных 

инструментов. 

Маленькие музыканты. 

МБОУ ДО ДДЮ 
«Школа 

самоопределени

я» 

 

28 

27.03.24 

11.00-11.30 

11.40-12.10 

12.20-12.50 

13.00-13.30 

Игра 

Упражнен

ия 

4 В мире музыкальных 

инструментов. 

Распевки с 

музыкальными 

инструментами. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

29 
03.04.24 

11.00-11.30 

11.40-12.10 

12.20-12.50 

13.00-13.30 

Игра 

Упражнен

ия 

4 В мире музыкальных 

инструментов. Наш 

юный оркестр. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

30 

10.04.24 

11.00-11.30 

11.40-12.10 
12.20-12.50 

13.00-13.30 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Пою и танцую. 

Музыкальная игра на 

тактильное восприятие. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 
самоопределени

я» 

 

31 

17.04.24 

11.00-11.30 

11.40-12.10 
12.20-12.50 

13.00-13.30 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Пою и танцую. 

Исполнение песен с 

подключением жестов. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 
самоопределени

я» 

 

32 

24.04.24 

11.00-11.30 

11.40-12.10 

12.20-12.50 
13.00-13.30 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Пою и танцую. 

Музыкальные игры 

«Не ошибись!» 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени
я» 

 

33 

08.05.24 

11.00-11.30 

11.40-12.10 

12.20-12.50 
13.00-13.30 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Пою и танцую. 

Упражнения на 

завершение 

музыкальной фразы. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени
я» 

 

34 
15.05.24 

11.00-11.30 

11.40-12.10 

12.20-12.50 

13.00-13.30 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Пою и танцую. Песня 

«Шумелки». 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

35 

22.05.24 

11.00-11.30 

11.40-12.10 
12.20-12.50 

13.00-13.30 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Пою и танцую. Песни 

на переключение 

движений. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 
самоопределени

я» 

 

36 

29.05.24 

11.00-11.30 

11.40-12.10 

12.20-12.50 
13.00-13.30 

Групповая 

работа-

игра 

4 Итоговый контроль. 

«Пою и танцую под 

музыку». 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени
я» 

ИК/Гр

уппова

я 

работа 

 Итого часов 144    
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Календарно-тематический учебный график Ритм 5 

 

№ Дата 

 

Время 

проведения 

занятия 

Форма 

занятия 

Ко

л-

во 

час

ов 

Тема занятия Место 

проведения 

занятия 

Форма 

контр

оля 

1. 

11.09.23 

09.00-09.30 

09.40-10.10 

10.20-10.50 

11.00-11.30 

Игра-тест 4 Вводное занятие. «В 

мире звуков» 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

ВК/Ин

дивиду

альная 

диагно
стика 

2. 

18.09.23 

09.00-09.30 

09.40-10.10 

10.20-10.50 

11.00-11.30 

Игра-тест 4 Знакомство с 

логоритмикой. Весёлые 

артикуляционные 

упражнения под 

музыку. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

3. 25.09.23 09.00-09.30 

09.40-10.10 

10.20-10.50 

11.00-11.30 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Знакомство с 

логоритмикой. Весёлые 

движения на 

двигательную 

координацию под 

музыку. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

4. 02.10.23 09.00-09.30 

09.40-10.10 

10.20-10.50 

11.00-11.30 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Я чувствую ритм. 

Ритмические 

упражнения с 

хлопками. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

5. 09.10.23 09.00-09.30 

09.40-10.10 

10.20-10.50 

11.00-11.30 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Я чувствую ритм. 

Музыкально-

ритмические 

упражнения. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

6. 

16.10.23 

09.00-09.30 
09.40-10.10 

10.20-10.50 

11.00-11.30 

Игра 
Упражнен

ия 

4 Я чувствую ритм. Игры 

на ритмические 

ощущения. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

7. 23.10.23 09.00-09.30 

09.40-10.10 

10.20-10.50 

11.00-11.30 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Весёлые упражнения 

на певческое дыхание. 

Признаки осени 

(«Ветерок», «Облака»). 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

8. 

30.10.23 

09.00-09.30 

09.40-10.10 

10.20-10.50 

11.00-11.30 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Весёлые упражнения 

на певческое дыхание. 

Упражнения на силу 

выдоха. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

9 

06.11.23 

09.00-09.30 

09.40-10.10 

10.20-10.50 

11.00-11.30 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Моё настроение в 

мелодии. Знакомство с 

эмоциями через 

музыку.  

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

10 

13.11.23 

09.00-09.30 

09.40-10.10 

10.20-10.50 

11.00-11.30 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Моё настроение в 

мелодии. Музыкальные 

игры на эмоции. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

11 
20.11.23 

09.00-09.30 

09.40-10.10 

10.20-10.50 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Слушаем и двигаемся. 

На пороге зима 

(признаки зимы). 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени
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11.00-11.30 я» 

12 

27.11.23 

09.00-09.30 

09.40-10.10 

10.20-10.50 

11.00-11.30 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Слушаем и двигаемся. 

Погода зимой. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

13 

04.12.23 

09.00-09.30 

09.40-10.10 

10.20-10.50 

11.00-11.30 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Слушаем и двигаемся. 

Зимние забавы. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

14 11.12.23 09.00-09.30 

09.40-10.10 

10.20-10.50 

11.00-11.30 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Слушаем и двигаемся. 

Зимние музыкальные 

игры с ускорением 

темпа. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

15 18.12.23 09.00-09.30 

09.40-10.10 

10.20-10.50 

11.00-11.30 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Слушаем и двигаемся. 

Музыкальные 

упражнения на 

двигательную 

координацию. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

16 25.12.23 09.00-09.30 

09.40-10.10 

10.20-10.50 

11.00-11.30 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Слушаем и двигаемся. 

Весёлые новогодние 

упражнения. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

17 15.01.24 09.00-09.30 

09.40-10.10 

10.20-10.50 
11.00-11.30 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Слушаем и двигаемся. 

Музыкальные 

упражнения на 

переключение 

внимания. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени
я» 

ПК/Ин

дивиду

альная  

диагно

стика 

18 

22.01.24 

09.00-09.30 

09.40-10.10 

10.20-10.50 

11.00-11.30 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Дружим со словом и 

музыкой. Песня 

«Зимушка 

хрустальная». 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

19 
29.01.24 

09.00-09.30 

09.40-10.10 

10.20-10.50 

11.00-11.30 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Дружим со словом и 

музыкой. Песня «Тихо 

падает снежок». 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

20 

05.02.24 

09.00-09.30 
09.40-10.10 

10.20-10.50 

11.00-11.30 

Игра 
Упражнен

ия 

4 Дружим со словом и 

музыкой. Музыкальное 

упражнение: «В лес 

отправимся гулять!» 

МБОУ ДО ДДЮ 
«Школа 

самоопределени

я» 

 

21 

12.02.24 

09.00-09.30 

09.40-10.10 

10.20-10.50 

11.00-11.30 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Дружим со словом и 

музыкой. Подвижные 

музыкальные игры на 

ускорение. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

22 

19.02.24 

09.00-09.30 
09.40-10.10 

10.20-10.50 

11.00-11.30 

Игра 
Упражнен

ия 

4 Дружим со словом и 

музыкой. Подвижные 

музыкальные игры на 

внимание. 

МБОУ ДО ДДЮ 
«Школа 

самоопределени

я» 

 

23 

26.02.24 

09.00-09.30 

09.40-10.10 

10.20-10.50 

11.00-11.30 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Дружим со словом и 

музыкой. Исполнение 

песен со сменой 

громкости («Громко-

тихо»). 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

24 

04.03.24 

09.00-09.30 
09.40-10.10 

10.20-10.50 

11.00-11.30 

Игра 
Упражнен

ия 

4 Дружим со словом и 

музыкой. Исполнение 

песен с правильным 

интонированием. 

МБОУ ДО ДДЮ 
«Школа 

самоопределени

я» 
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25 

11.03.24 

09.00-09.30 

09.40-10.10 

10.20-10.50 

11.00-11.30 

Групповая 

работа-

игра 

4 Чему научились? 

Текущий контроль. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

ТК/Гру

пповая 

работа 

26 

18.03.24 

09.00-09.30 

09.40-10.10 

10.20-10.50 

11.00-11.30 

Игра 

Упражнен

ия 

4 В мире музыкальных 

инструментов. Игры на 

знакомство с 

музыкальными 

инструментами. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

27 
25.03.24 

09.00-09.30 
09.40-10.10 

10.20-10.50 

11.00-11.30 

Игра 
Упражнен

ия 

4 В мире музыкальных 

инструментов. 

Маленькие музыканты. 

МБОУ ДО ДДЮ 
«Школа 

самоопределени

я» 

 

28 

01.04.24 

09.00-09.30 

09.40-10.10 

10.20-10.50 

11.00-11.30 

Игра 

Упражнен

ия 

4 В мире музыкальных 

инструментов. 

Распевки с 

музыкальными 

инструментами. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

29 

08.04.24 

09.00-09.30 

09.40-10.10 

10.20-10.50 

11.00-11.30 

Игра 

Упражнен

ия 

4 В мире музыкальных 

инструментов. Наш 

юный оркестр. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

30 

15.04.24 

09.00-09.30 

09.40-10.10 

10.20-10.50 

11.00-11.30 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Пою и танцую. 

Музыкальная игра на 

тактильное восприятие. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

31 

22.04.24 

09.00-09.30 

09.40-10.10 

10.20-10.50 

11.00-11.30 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Пою и танцую. 

Исполнение песен с 

подключением жестов. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени
я» 

 

32 

29.04.24 

09.00-09.30 

09.40-10.10 

10.20-10.50 

11.00-11.30 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Пою и танцую. 

Музыкальные игры 

«Не ошибись!» 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

33 

06.05.24 

09.00-09.30 

09.40-10.10 

10.20-10.50 

11.00-11.30 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Пою и танцую. 

Упражнения на 

завершение 

музыкальной фразы. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

34 

13.05.24 

09.00-09.30 

09.40-10.10 
10.20-10.50 

11.00-11.30 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Пою и танцую. Песня 

«Шумелки». 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 
самоопределени

я» 

 

35 

20.05.24 

09.00-09.30 

09.40-10.10 

10.20-10.50 

11.00-11.30 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Пою и танцую. Песни 

на переключение 

движений. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

36 

27.05.24 

09.00-09.30 

09.40-10.10 

10.20-10.50 

11.00-11.30 

Групповая 

работа-

игра 

4 Итоговый контроль. 

«Пою и танцую под 

музыку». 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

ИК/Гр

уппова

я 

работа 

 Итого часов 144    
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Календарно-тематический учебный график Ритм 6 

 

№ Дата Время 

проведения 

занятия 

Форма 

занятия 

Кол-

во 

час. 

Тема занятия Место 

проведения 

занятия 

Форма 

контр

оля 

1. 

13.09.23 

16.20-16.50 

17.00-17.30 

17.40-18.10 

18.20-18.50 

Игра-тест 4 Вводное занятие. «В 

мире звуков» 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределения» 

ВК/Ин

дивиду

альная 

диагно

стика 

2. 

20.09.23 

16.20-16.50 

17.00-17.30 

17.40-18.10 

18.20-18.50 

Игра-тест 4 Знакомство с 

логоритмикой. Весёлые 

артикуляционные 

упражнения под 

музыку. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределения» 

 

3. 

27.09.23 

16.20-16.50 

17.00-17.30 
17.40-18.10 

18.20-18.50 

Игра 

Упражнения 

4 Знакомство с 

логоритмикой. Весёлые 
движения на 

двигательную 

координацию под 

музыку. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределения» 

 

4. 

04.10.23 

16.20-16.50 

17.00-17.30 

17.40-18.10 

18.20-18.50 

Игра 

Упражнения 

4 Я чувствую ритм. 

Ритмические 

упражнения с 

хлопками. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределения» 

 

5. 11.10.23 16.20-16.50 

17.00-17.30 
17.40-18.10 

18.20-18.50 

Игра 

Упражнения 

4 Я чувствую ритм. 

Музыкально-

ритмические 

упражнения. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределения» 

 

6. 

18.10.23 

16.20-16.50 

17.00-17.30 

17.40-18.10 

18.20-18.50 

Игра 

Упражнения 

4 Я чувствую ритм. Игры 

на ритмические 

ощущения. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределения» 

 

7. 

25.10.23 

16.20-16.50 

17.00-17.30 

17.40-18.10 

18.20-18.50 

Игра 

Упражнения 

4 Весёлые упражнения 

на певческое дыхание. 

Признаки осени 

(«Ветерок», «Облака»). 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределения» 

 

8. 

01.11.23 

16.20-16.50 

17.00-17.30 

17.40-18.10 

18.20-18.50 

Игра 

Упражнения 

4 Весёлые упражнения 

на певческое дыхание. 

Упражнения на силу 

выдоха. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределения» 

 

9 

08.11.23 

16.20-16.50 

17.00-17.30 

17.40-18.10 

18.20-18.50 

Игра 

Упражнения 

4 Моё настроение в 

мелодии. Знакомство с 

эмоциями через 

музыку.  

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределения» 

 

10 
15.11.23 

16.20-16.50 

17.00-17.30 
17.40-18.10 

18.20-18.50 

Игра 

Упражнения 

4 Моё настроение в 

мелодии. Музыкальные 

игры на эмоции. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 
самоопределения» 

 

11 

22.11.23 

16.20-16.50 

17.00-17.30 

17.40-18.10 

18.20-18.50 

Игра 

Упражнения 

4 Слушаем и двигаемся. 

На пороге зима 

(признаки зимы). 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределения» 

 

12 
29.11.23 

16.20-16.50 

17.00-17.30 

17.40-18.10 

Игра 

Упражнения 

4 Слушаем и двигаемся. 

Погода зимой. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределения» 
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18.20-18.50 

13 

06.12.23 

16.20-16.50 

17.00-17.30 

17.40-18.10 

18.20-18.50 

Игра 

Упражнения 
4 Слушаем и двигаемся. 

Зимние забавы. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределения» 

 

14 

13.12.23 

16.20-16.50 

17.00-17.30 

17.40-18.10 

18.20-18.50 

Игра 

Упражнения 

4 Слушаем и двигаемся. 

Зимние музыкальные 

игры с ускорением 

темпа. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределения» 

 

15 

20.12.23 

16.20-16.50 

17.00-17.30 

17.40-18.10 

18.20-18.50 

Игра 

Упражнения 

4 Слушаем и двигаемся. 

Музыкальные 

упражнения на 

двигательную 

координацию. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределения» 

 

16 

27.12.23 

16.20-16.50 

17.00-17.30 

17.40-18.10 

18.20-18.50 

Игра 

Упражнения 

4 Слушаем и двигаемся. 

Весёлые новогодние 

упражнения. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределения» 

 

17 

10.01.24 

16.20-16.50 

17.00-17.30 

17.40-18.10 

18.20-18.50 

Игра 

Упражнения 

4 Слушаем и двигаемся. 

Музыкальные 

упражнения на 

переключение 

внимания. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределения» 

ПК/Ин

дивиду

альная  

диагно

стика 

18 

17.01.24 

16.20-16.50 

17.00-17.30 
17.40-18.10 

18.20-18.50 

Игра 

Упражнения 

4 Дружим со словом и 

музыкой. Песня 

«Зимушка 

хрустальная». 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 
самоопределения» 

 

19 

24.01.24 

16.20-16.50 

17.00-17.30 

17.40-18.10 

18.20-18.50 

Игра 

Упражнения 

4 Дружим со словом и 

музыкой. Песня «Тихо 

падает снежок». 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределения» 

 

20 

31.01.24 

16.20-16.50 

17.00-17.30 

17.40-18.10 

18.20-18.50 

Игра 

Упражнения 

4 Дружим со словом и 

музыкой. Музыкальное 

упражнение: «В лес 

отправимся гулять!» 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределения» 

 

21 

07.02.24 

16.20-16.50 

17.00-17.30 

17.40-18.10 

18.20-18.50 

Игра 

Упражнения 

4 Дружим со словом и 

музыкой. Подвижные 

музыкальные игры на 

ускорение. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределения» 

 

22 

14.02.24 

16.20-16.50 
17.00-17.30 

17.40-18.10 

18.20-18.50 

Игра 
Упражнения 

4 Дружим со словом и 

музыкой. Подвижные 

музыкальные игры на 

внимание. 

МБОУ ДО ДДЮ 
«Школа 

самоопределения» 

 

23 

21.02.24 

16.20-16.50 

17.00-17.30 

17.40-18.10 

18.20-18.50 

Игра 

Упражнения 

4 Дружим со словом и 

музыкой. Исполнение 

песен со сменой 

громкости («Громко-

тихо»). 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределения» 

 

24 

28.02.24 

16.20-16.50 
17.00-17.30 

17.40-18.10 

18.20-18.50 

Игра 
Упражнения 

4 Дружим со словом и 

музыкой. Исполнение 

песен с правильным 

интонированием. 

МБОУ ДО ДДЮ 
«Школа 

самоопределения» 

 

25 
06.03.24 

16.20-16.50 

17.00-17.30 

17.40-18.10 

Групповая 

работа-игра 

4 Чему научились? 

Текущий контроль. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределения» 

ТК/Гру

пповая 
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18.20-18.50 работа 

26 

13.03.24 

16.20-16.50 

17.00-17.30 

17.40-18.10 

18.20-18.50 

Игра 

Упражнения 

4 В мире музыкальных 

инструментов. Игры на 

знакомство с 

музыкальными 

инструментами. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределения» 

 

27 

20.03.24 

16.20-16.50 

17.00-17.30 

17.40-18.10 

18.20-18.50 

Игра 

Упражнения 
4 В мире музыкальных 

инструментов. 

Маленькие музыканты. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределения» 

 

28 

27.03.24 

16.20-16.50 

17.00-17.30 

17.40-18.10 

18.20-18.50 

Игра 

Упражнения 

4 В мире музыкальных 

инструментов. 

Распевки с 

музыкальными 

инструментами. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределения» 

 

29 
03.04.24 

16.20-16.50 

17.00-17.30 

17.40-18.10 

18.20-18.50 

Игра 

Упражнения 

4 В мире музыкальных 

инструментов. Наш 

юный оркестр. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределения» 

 

30 

10.04.24 

16.20-16.50 
17.00-17.30 

17.40-18.10 

18.20-18.50 

Игра 

Упражнения 

4 Пою и танцую. 

Музыкальная игра на 

тактильное восприятие. 

МБОУ ДО ДДЮ 
«Школа 

самоопределения» 

 

31 

17.04.24 

16.20-16.50 

17.00-17.30 

17.40-18.10 

18.20-18.50 

Игра 

Упражнения 

4 Пою и танцую. 

Исполнение песен с 

подключением жестов. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределения» 

 

32 

24.04.24 

16.20-16.50 

17.00-17.30 

17.40-18.10 

18.20-18.50 

Игра 

Упражнения 

4 Пою и танцую. 

Музыкальные игры 

«Не ошибись!» 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределения» 

 

33 

08.05.24 

16.20-16.50 

17.00-17.30 

17.40-18.10 

18.20-18.50 

Игра 

Упражнения 

4 Пою и танцую. 

Упражнения на 

завершение 

музыкальной фразы. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределения» 

 

34 

15.05.24 

16.20-16.50 

17.00-17.30 

17.40-18.10 

18.20-18.50 

Игра 

Упражнения 

4 Пою и танцую. Песня 

«Шумелки». 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределения» 

 

35 

22.05.24 

16.20-16.50 

17.00-17.30 

17.40-18.10 

18.20-18.50 

Игра 

Упражнения 

4 Пою и танцую. Песни 

на переключение 

движений. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределения» 

 

36 

29.05.24 

16.20-16.50 

17.00-17.30 

17.40-18.10 

18.20-18.50 

Групповая 

работа-игра 

4 Итоговый контроль. 

«Пою и танцую под 

музыку». 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределения» 

ИК/Гр

уппова

я 

работа 

 Итого часов 144    
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Календарно-тематический учебный график Ритм 7 

 

№ Дата 

 

Время 

проведения 

занятия 

Форма 

занятия 

Ко

л-

во 

час

ов 

Тема занятия Место 

проведения 

занятия 

Форма 

контр

оля 

1. 

13.09.23 

13.40-14.10 

14.20-14.50 

15.00-15.30 

15.40-16.10 

Игра-тест 4 Вводное занятие. «В 

мире звуков» 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

ВК/Ин

дивиду

альная 

диагно
стика 

2. 

20.09.23 

13.40-14.10 

14.20-14.50 

15.00-15.30 

15.40-16.10 

Игра-тест 4 Знакомство с 

логоритмикой. Весёлые 

артикуляционные 

упражнения под 

музыку. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

3. 

27.09.23 

13.40-14.10 

14.20-14.50 

15.00-15.30 

15.40-16.10 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Знакомство с 

логоритмикой. Весёлые 

движения на 

двигательную 

координацию под 

музыку. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

4. 

04.10.23 

13.40-14.10 

14.20-14.50 

15.00-15.30 

15.40-16.10 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Я чувствую ритм. 

Ритмические 

упражнения с 

хлопками. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

5. 11.10.23 13.40-14.10 

14.20-14.50 

15.00-15.30 

15.40-16.10 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Я чувствую ритм. 

Музыкально-

ритмические 

упражнения. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

6. 

18.10.23 

13.40-14.10 
14.20-14.50 

15.00-15.30 

15.40-16.10 

Игра 
Упражнен

ия 

4 Я чувствую ритм. Игры 

на ритмические 

ощущения. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

7. 

25.10.23 

13.40-14.10 

14.20-14.50 

15.00-15.30 

15.40-16.10 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Весёлые упражнения 

на певческое дыхание. 

Признаки осени 

(«Ветерок», «Облака»). 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

8. 

01.11.23 

13.40-14.10 

14.20-14.50 

15.00-15.30 

15.40-16.10 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Весёлые упражнения 

на певческое дыхание. 

Упражнения на силу 

выдоха. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

9 

08.11.23 

13.40-14.10 

14.20-14.50 

15.00-15.30 

15.40-16.10 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Моё настроение в 

мелодии. Знакомство с 

эмоциями через 

музыку.  

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

10 

15.11.23 

13.40-14.10 

14.20-14.50 

15.00-15.30 

15.40-16.10 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Моё настроение в 

мелодии. Музыкальные 

игры на эмоции. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

11 
22.11.23 

13.40-14.10 

14.20-14.50 

15.00-15.30 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Слушаем и двигаемся. 

На пороге зима 

(признаки зимы). 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени
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15.40-16.10 я» 

12 

29.11.23 

13.40-14.10 

14.20-14.50 

15.00-15.30 

15.40-16.10 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Слушаем и двигаемся. 

Погода зимой. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

13 

06.12.23 

13.40-14.10 

14.20-14.50 

15.00-15.30 

15.40-16.10 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Слушаем и двигаемся. 

Зимние забавы. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

14 

13.12.23 

13.40-14.10 

14.20-14.50 

15.00-15.30 

15.40-16.10 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Слушаем и двигаемся. 

Зимние музыкальные 

игры с ускорением 

темпа. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

15 

20.12.23 

13.40-14.10 

14.20-14.50 

15.00-15.30 

15.40-16.10 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Слушаем и двигаемся. 

Музыкальные 

упражнения на 

двигательную 

координацию. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

16 

27.12.23 

13.40-14.10 

14.20-14.50 

15.00-15.30 

15.40-16.10 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Слушаем и двигаемся. 

Весёлые новогодние 

упражнения. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

17 

10.01.24 

13.40-14.10 

14.20-14.50 

15.00-15.30 
15.40-16.10 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Слушаем и двигаемся. 

Музыкальные 

упражнения на 

переключение 

внимания. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени
я» 

ПК/Ин

дивиду

альная  

диагно

стика 

18 

17.01.24 

13.40-14.10 

14.20-14.50 

15.00-15.30 

15.40-16.10 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Дружим со словом и 

музыкой. Песня 

«Зимушка 

хрустальная». 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

19 
24.01.24 

13.40-14.10 

14.20-14.50 

15.00-15.30 

15.40-16.10 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Дружим со словом и 

музыкой. Песня «Тихо 

падает снежок». 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

20 

31.01.24 

13.40-14.10 
14.20-14.50 

15.00-15.30 

15.40-16.10 

Игра 
Упражнен

ия 

4 Дружим со словом и 

музыкой. Музыкальное 

упражнение: «В лес 

отправимся гулять!» 

МБОУ ДО ДДЮ 
«Школа 

самоопределени

я» 

 

21 

07.02.24 

13.40-14.10 

14.20-14.50 

15.00-15.30 

15.40-16.10 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Дружим со словом и 

музыкой. Подвижные 

музыкальные игры на 

ускорение. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

22 

14.02.24 

13.40-14.10 
14.20-14.50 

15.00-15.30 

15.40-16.10 

Игра 
Упражнен

ия 

4 Дружим со словом и 

музыкой. Подвижные 

музыкальные игры на 

внимание. 

МБОУ ДО ДДЮ 
«Школа 

самоопределени

я» 

 

23 

21.02.24 

13.40-14.10 

14.20-14.50 

15.00-15.30 

15.40-16.10 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Дружим со словом и 

музыкой. Исполнение 

песен со сменой 

громкости («Громко-

тихо»). 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

24 

28.02.24 

13.40-14.10 
14.20-14.50 

15.00-15.30 

15.40-16.10 

Игра 
Упражнен

ия 

4 Дружим со словом и 

музыкой. Исполнение 

песен с правильным 

интонированием. 

МБОУ ДО ДДЮ 
«Школа 

самоопределени

я» 
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25 

06.03.24 

13.40-14.10 

14.20-14.50 

15.00-15.30 

15.40-16.10 

Групповая 

работа-

игра 

4 Чему научились? 

Текущий контроль. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

ТК/Гру

пповая 

работа 

26 

13.03.24 

13.40-14.10 

14.20-14.50 

15.00-15.30 

15.40-16.10 

Игра 

Упражнен

ия 

4 В мире музыкальных 

инструментов. Игры на 

знакомство с 

музыкальными 

инструментами. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

27 
20.03.24 

13.40-14.10 
14.20-14.50 

15.00-15.30 

15.40-16.10 

Игра 
Упражнен

ия 

4 В мире музыкальных 

инструментов. 

Маленькие музыканты. 

МБОУ ДО ДДЮ 
«Школа 

самоопределени

я» 

 

28 

27.03.24 

13.40-14.10 

14.20-14.50 

15.00-15.30 

15.40-16.10 

Игра 

Упражнен

ия 

4 В мире музыкальных 

инструментов. 

Распевки с 

музыкальными 

инструментами. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

29 

03.04.24 

13.40-14.10 

14.20-14.50 

15.00-15.30 

15.40-16.10 

Игра 

Упражнен

ия 

4 В мире музыкальных 

инструментов. Наш 

юный оркестр. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

30 

10.04.24 

13.40-14.10 

14.20-14.50 

15.00-15.30 

15.40-16.10 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Пою и танцую. 

Музыкальная игра на 

тактильное восприятие. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

31 

17.04.24 

13.40-14.10 

14.20-14.50 

15.00-15.30 

15.40-16.10 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Пою и танцую. 

Исполнение песен с 

подключением жестов. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени
я» 

 

32 

24.04.24 

13.40-14.10 

14.20-14.50 

15.00-15.30 

15.40-16.10 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Пою и танцую. 

Музыкальные игры 

«Не ошибись!» 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

33 

08.05.24 

13.40-14.10 

14.20-14.50 

15.00-15.30 

15.40-16.10 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Пою и танцую. 

Упражнения на 

завершение 

музыкальной фразы. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

34 

15.05.24 

13.40-14.10 

14.20-14.50 
15.00-15.30 

15.40-16.10 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Пою и танцую. Песня 

«Шумелки». 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 
самоопределени

я» 

 

35 

22.05.24 

13.40-14.10 

14.20-14.50 

15.00-15.30 

15.40-16.10 

Игра 

Упражнен

ия 

4 Пою и танцую. Песни 

на переключение 

движений. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

36 

29.05.24 

13.40-14.10 

14.20-14.50 

15.00-15.30 

15.40-16.10 

Групповая 

работа-

игра 

4 Итоговый контроль. 

«Пою и танцую под 

музыку». 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

ИК/Гр

уппова

я 

работа 

 Итого часов 144    
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Календарно-тематический учебный график Ритм 8 

 

№ Дата 

 

Время 

проведения 

занятия 

Форма 

занятия 

Ко

л-

во 

час

ов 

Тема занятия Место 

проведения 

занятия 

Форма 

контр

оля 

1. 

13.09.23 

09.00-09.30 

09.40-10.10 

10.20-10.50 

11.00-11.30 

Игра-тест 4 Вводное занятие. «В 

мире звуков» 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

ВК/Ин

дивиду

альная 

диагно
стика 

2. 

20.09.23 

09.00-09.30 

09.40-10.10 

10.20-10.50 

11.00-11.30 

Игра-тест 4 Знакомство с 

логоритмикой. Весёлые 

артикуляционные 

упражнения под 

музыку. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

3. 

27.09.23 

09.00-09.30 

09.40-10.10 

10.20-10.50 

11.00-11.30 

Игра 

Упражнени

я 

4 Знакомство с 

логоритмикой. Весёлые 

движения на 

двигательную 

координацию под 

музыку. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

4. 

04.10.23 

09.00-09.30 

09.40-10.10 

10.20-10.50 

11.00-11.30 

Игра 

Упражнени

я 

4 Я чувствую ритм. 

Ритмические 

упражнения с 

хлопками. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

5. 11.10.23 09.00-09.30 

09.40-10.10 

10.20-10.50 

11.00-11.30 

Игра 

Упражнени

я 

4 Я чувствую ритм. 

Музыкально-

ритмические 

упражнения. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

6. 

18.10.23 

09.00-09.30 
09.40-10.10 

10.20-10.50 

11.00-11.30 

Игра 
Упражнени

я 

4 Я чувствую ритм. Игры 

на ритмические 

ощущения. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

7. 

25.10.23 

09.00-09.30 

09.40-10.10 

10.20-10.50 

11.00-11.30 

Игра 

Упражнени

я 

4 Весёлые упражнения 

на певческое дыхание. 

Признаки осени 

(«Ветерок», «Облака»). 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

8. 

01.11.23 

09.00-09.30 

09.40-10.10 

10.20-10.50 

11.00-11.30 

Игра 

Упражнени

я 

4 Весёлые упражнения 

на певческое дыхание. 

Упражнения на силу 

выдоха. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

9 

08.11.23 

09.00-09.30 

09.40-10.10 

10.20-10.50 

11.00-11.30 

Игра 

Упражнени

я 

4 Моё настроение в 

мелодии. Знакомство с 

эмоциями через 

музыку.  

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

10 

15.11.23 

09.00-09.30 

09.40-10.10 

10.20-10.50 

11.00-11.30 

Игра 

Упражнени

я 

4 Моё настроение в 

мелодии. Музыкальные 

игры на эмоции. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

11 
22.11.23 

09.00-09.30 

09.40-10.10 

10.20-10.50 

Игра 

Упражнени

я 

4 Слушаем и двигаемся. 

На пороге зима 

(признаки зимы). 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени
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11.00-11.30 я» 

12 

29.11.23 

09.00-09.30 

09.40-10.10 

10.20-10.50 

11.00-11.30 

Игра 

Упражнени

я 

4 Слушаем и двигаемся. 

Погода зимой. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

13 

06.12.23 

09.00-09.30 

09.40-10.10 

10.20-10.50 

11.00-11.30 

Игра 

Упражнени

я 

4 Слушаем и двигаемся. 

Зимние забавы. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

14 

13.12.23 

09.00-09.30 

09.40-10.10 

10.20-10.50 

11.00-11.30 

Игра 

Упражнени

я 

4 Слушаем и двигаемся. 

Зимние музыкальные 

игры с ускорением 

темпа. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

15 

20.12.23 

09.00-09.30 

09.40-10.10 

10.20-10.50 

11.00-11.30 

Игра 

Упражнени

я 

4 Слушаем и двигаемся. 

Музыкальные 

упражнения на 

двигательную 

координацию. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

16 

27.12.23 

09.00-09.30 

09.40-10.10 

10.20-10.50 

11.00-11.30 

Игра 

Упражнени

я 

4 Слушаем и двигаемся. 

Весёлые новогодние 

упражнения. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

17 

10.01.24 

09.00-09.30 

09.40-10.10 

10.20-10.50 
11.00-11.30 

Игра 

Упражнени

я 

4 Слушаем и двигаемся. 

Музыкальные 

упражнения на 

переключение 

внимания. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени
я» 

ПК/Ин

дивиду

альная  

диагно

стика 

18 

17.01.24 

09.00-09.30 

09.40-10.10 

10.20-10.50 

11.00-11.30 

Игра 

Упражнени

я 

4 Дружим со словом и 

музыкой. Песня 

«Зимушка 

хрустальная». 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

19 
24.01.24 

09.00-09.30 

09.40-10.10 

10.20-10.50 

11.00-11.30 

Игра 

Упражнени

я 

4 Дружим со словом и 

музыкой. Песня «Тихо 

падает снежок». 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

20 

31.01.24 

09.00-09.30 
09.40-10.10 

10.20-10.50 

11.00-11.30 

Игра 
Упражнени

я 

4 Дружим со словом и 

музыкой. Музыкальное 

упражнение: «В лес 

отправимся гулять!» 

МБОУ ДО ДДЮ 
«Школа 

самоопределени

я» 

 

21 

07.02.24 

09.00-09.30 

09.40-10.10 

10.20-10.50 

11.00-11.30 

Игра 

Упражнени

я 

4 Дружим со словом и 

музыкой. Подвижные 

музыкальные игры на 

ускорение. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

22 

14.02.24 

09.00-09.30 
09.40-10.10 

10.20-10.50 

11.00-11.30 

Игра 
Упражнени

я 

4 Дружим со словом и 

музыкой. Подвижные 

музыкальные игры на 

внимание. 

МБОУ ДО ДДЮ 
«Школа 

самоопределени

я» 

 

23 

21.02.24 

09.00-09.30 

09.40-10.10 

10.20-10.50 

11.00-11.30 

Игра 

Упражнени

я 

4 Дружим со словом и 

музыкой. Исполнение 

песен со сменой 

громкости («Громко-

тихо»). 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

24 

28.02.24 

09.00-09.30 
09.40-10.10 

10.20-10.50 

11.00-11.30 

Игра 
Упражнени

я 

4 Дружим со словом и 

музыкой. Исполнение 

песен с правильным 

интонированием. 

МБОУ ДО ДДЮ 
«Школа 

самоопределени

я» 

 



 30 

25 

06.03.24 

09.00-09.30 

09.40-10.10 

10.20-10.50 

11.00-11.30 

Групповая 

работа-игра 

4 Чему научились? 

Текущий контроль. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

ТК/Гру

пповая 

работа 

26 

13.03.24 

09.00-09.30 

09.40-10.10 

10.20-10.50 

11.00-11.30 

Игра 

Упражнени

я 

4 В мире музыкальных 

инструментов. Игры на 

знакомство с 

музыкальными 

инструментами. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

27 
20.03.24 

09.00-09.30 
09.40-10.10 

10.20-10.50 

11.00-11.30 

Игра 
Упражнени

я 

4 В мире музыкальных 

инструментов. 

Маленькие музыканты. 

МБОУ ДО ДДЮ 
«Школа 

самоопределени

я» 

 

28 

27.03.24 

09.00-09.30 

09.40-10.10 

10.20-10.50 

11.00-11.30 

Игра 

Упражнени

я 

4 В мире музыкальных 

инструментов. 

Распевки с 

музыкальными 

инструментами. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

29 

03.04.24 

09.00-09.30 

09.40-10.10 

10.20-10.50 

11.00-11.30 

Игра 

Упражнени

я 

4 В мире музыкальных 

инструментов. Наш 

юный оркестр. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

30 

10.04.24 

09.00-09.30 

09.40-10.10 

10.20-10.50 

11.00-11.30 

Игра 

Упражнени

я 

4 Пою и танцую. 

Музыкальная игра на 

тактильное восприятие. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

31 

17.04.24 

09.00-09.30 

09.40-10.10 

10.20-10.50 

11.00-11.30 

Игра 

Упражнени

я 

4 Пою и танцую. 

Исполнение песен с 

подключением жестов. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени
я» 

 

32 

24.04.24 

09.00-09.30 

09.40-10.10 

10.20-10.50 

11.00-11.30 

Игра 

Упражнени

я 

4 Пою и танцую. 

Музыкальные игры 

«Не ошибись!» 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

33 

08.05.24 

09.00-09.30 

09.40-10.10 

10.20-10.50 

11.00-11.30 

Игра 

Упражнени

я 

4 Пою и танцую. 

Упражнения на 

завершение 

музыкальной фразы. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

34 
15.05.24 

09.00-09.30 

09.40-10.10 
10.20-10.50 

11.00-11.30 

Игра 

Упражнени

я 

4 Пою и танцую. Песня 

«Шумелки». 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 
самоопределени

я» 

 

35 

22.05.24 

09.00-09.30 

09.40-10.10 

10.20-10.50 

11.00-11.30 

Игра 

Упражнени

я 

4 Пою и танцую. Песни 

на переключение 

движений. 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

 

36 

29.05.24 

09.00-09.30 

09.40-10.10 

10.20-10.50 

11.00-11.30 

Групповая 

работа-игра 

4 Итоговый контроль. 

«Пою и танцую под 

музыку». 

МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределени

я» 

ИК/Гр

уппова

я 

работа 

 Итого часов 144    
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